

证券代码：000761、200761

证券简称：本钢板材、本钢板 B

公告编号：2016-040

本钢板材股份有限公司 2016 年半年度报告摘要

1、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于巨潮资讯网或深圳证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。

公司简介

股票简称	本钢板材、本钢板 B	股票代码	000761、200761
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	孙延斌	童伟刚	
电话	024-47828860	024-47827003	
传真	024-47827004	024-47827004	
电子信箱	bgbcsyb@126.com	bgbc761@126.com	

2、主要财务数据及股东变化

(1) 主要财务数据

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

☐ 是 ☒ 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	12,629,584,569.35	16,344,915,161.18	-22.73%
归属于上市公司股东的净利润（元）	182,538,176.32	128,007,136.26	42.60%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	164,516,206.59	105,281,258.76	56.26%
经营活动产生的现金流量净额（元）	2,390,777,363.52	-1,878,130,973.89	227.30%
基本每股收益（元/股）	0.06	0.05	20.00%
稀释每股收益（元/股）	0.06	0.05	20.00%
加权平均净资产收益率	1.52%	0.83%	0.69%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	48,189,076,694.93	44,461,643,345.33	8.38%
归属于上市公司股东的净资产（元）	12,122,492,113.58	11,934,100,372.02	1.58%

(2) 前 10 名普通股股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	52,560
前 10 名普通股股东持股情况	

股东名称	股东性质	持股比例	持普通股数量	持有有限售条件的普通股数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
本溪钢铁(集团)有限责任公司	国有法人	77.97%	2,445,116,069			
李国权	境内自然人	0.41%	12,912,885			
BBH A/C VANGUARD EMERGING MARKETS STOCK INDEX FUND	境外法人	0.26%	8,157,311			
周杰	境内自然人	0.18%	5,800,000			
陕西省国际信托股份有限公司—陕国投·永昌 2 期证券投资集合资金信托计划	其他	0.18%	5,537,433			
詹长城	境内自然人	0.15%	4,660,515			
VANGUARD TOTAL INTERNATIONAL STOCK INDEX FUND	境外法人	0.15%	4,606,141			
谢富广	境内自然人	0.14%	4,387,901			
上海五牛政尊投资中心(有限合伙)	境内非国有法人	0.13%	4,069,400			
罗猛	境内自然人	0.12%	3,797,050			
上述股东关联关系或一致行动的说明	公司未知上述股东之间是否存在关联关系或属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人。					
参与融资融券业务股东情况说明(如有)	上海五牛政尊投资中心(有限合伙)通过普通证券账户持有本公司股票 63,200 股,通过投资者信用证券账户持有本公司股票 4,006,200 股,合计持有 4,069,400 股。					

(3) 前 10 名优先股股东持股情况表

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

(4) 控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

3、管理层讨论与分析

报告期内,在国家大力推动供给侧结构性改革等相关政策的刺激下,国内钢材市场显现企稳恢复性反弹态势,市场价格逐渐上涨,企业效益小幅度增加。同时公司科学制定政策,全面开展加大科技创新和品种开发力度,通过稳定销售渠道,降

低采购成本、内部挖潜降耗等工作，确保全年经营目标的实现。1—6月份，生产铁489.76万吨，同比下降2.54%；生产钢477.83万吨，同比下降3.31%；生产热轧板546.70万吨，同比下降10.38%；生产冷轧板185.29万吨，同比下降1.25%；实现销售收入1,262,958.46万元，同比下降22.73%；实现归属于母公司的净利润18,253.82万元，同比增长42.60%。

1、公司依托现有市场销售网络，在巩固现有汽车、家电行业等重点用户市场份额的情况下，不断加大对新领域、新用户的开发力度。

2、围绕生产制造、采购销售、管理管控、技术、人力资源等系统开展“全员降成本”。通过持续优化配煤、配矿结构，降低加工成本；通过备件国产化及循环利用降低备件消耗；通过辅料统筹调剂或整体承包方式降低辅料消耗；通过优化能源配置方式、推进二次能源利用项目建设,特别是通过高炉焦比攻关等措施降低燃料及动力消耗。

3、创新科技管理模式和管理制度，提升科技管理水平和服务效率，建立和完善与研发体系相适宜的激励机制，营造良好的科技创新环境，最大限度地激发科技能力和潜能。充分利用社会资源和科技政策，积极与高校和科研院所、政府和社会机构、上下游和同行企业以及企业内部，开展合作创新，全面提升技术创新水平。

4、认真贯彻落实《安全生产法》，按照“一岗双责”要求，围绕“零事故，零伤害”安全管理方案，强化安全责任体系建设、加强安全基础管理、实施安全专项检查和隐患排查整治。

5、贯彻落实环保法规，生态文明建设取得显著成效。全面落实新《环保法》及污染物排放新标准，大力推进重点环保项目的实施，积极开展厂区环境综合整治，全面完成“十三五”污染物减排及蓝天工程目标。

4、涉及财务报告的相关事项

（1）与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

（2）报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

（3）与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无合并报表范围发生变化的情况。

（4）董事会、监事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

☐ 适用 ☒ 不适用